



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (iii)

PART II—Section 3—Sub-section (iii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 59]

नई दिल्ली, सोमवार, अक्टूबर 23, 2017/कार्तिक 1, 1939

No. 59]

NEW DELHI, MONDAY, OCTOBER 23, 2017/KARTIKA 1, 1939

भारत निर्वाचन आयोग

अधिसूचना

नई दिल्ली, 18 अक्टूबर, 2017

आ.अ. 75(अ).—निर्वाचन प्रतीक (आरक्षण तथा आबंटन) आदेश, 1968 के पैरा 17 के उप पैरा 2 के अनुसरण में, भारत निर्वाचन आयोग, समय-समय पर यथासंशोधित, अपनी अधिसूचना सं. 56/2016/रा.दल.अनु.-III, तारीख 13 दिसम्बर, 2016, में एतद्वारा निम्नलिखित और संशोधन करता है, अर्थातः-

1. उक्त अधिसूचना से संलग्न सारणी- II (राज्यीय दल) में-

स्तम्भ 3, 4 व 5 के अन्तर्गत क्रम सं. 5 व 12 पर विद्यमान प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित प्रविष्टियाँ क्रमशः अन्तःस्थापित की जाएंगी-

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	राज्यीय दल का प्रतीक	आरक्षित प्रतीक	पता
1	2	3	4	5
5	गोवा	2. गोवा फॉरवार्ड पार्टी	नारियल	शीश महल, दूसरी मंजिल, कार्यालय 4, कोंबा, मडगांव, गोवा – 403601
12	मणिपुर	3. नेशनल पीपुल्स पार्टी	किताब	द्वितीय तल, एमडीयू बिल्डिंग एम. जी. एवेन्यू, इम्फाल-795001 (मणिपुर)

2. उक्त अधिसूचना से संलग्न सारणी – III (रजिस्ट्रीकृत अमान्यता प्राप्त दल) में-

(i) स्तम्भ 1, 2 व 3 के अन्तर्गत क्रम सं. 1837 पर विद्यमान प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित प्रविष्टियाँ क्रमशः अन्तःस्थापित की जाएंगी-

क्रम सं.	रजिस्ट्रीकृत अमान्यता प्राप्त राजनैतिक दल	मुख्यालय का पता
1	2	4
1838	संयुक्त विकास पार्टी	ग्राम – सारसौल, पोस्ट ऑफिस – मुनी, थाना – अरनियाँ, तहसील – खुर्जा, जिला – बुलंदशहर, उत्तर प्रदेश।
1839	जन जन पार्टी	गली सं0- 7, ग्राम - ममूरा, सेक्टर- 66, नोएडा, गौतम बुद्ध नगर, उत्तर प्रदेश।
1840	प्रजासत्ताक समाजवादी भारत पार्टी	मकान नं0 – 1-7-281, यादव निवास, राजनगर, पोस्ट – यशवंत नगर, पावडेवाडी नाका, जिला – नांदेड, महाराष्ट्र - 431602
1841	अधिकार पार्टी	234, खिड़की अलीबेग, रेकाबगंज, फैजाबाद, उत्तर प्रदेश - 224001।
1842	राष्ट्रीय जन अधिकार पार्टी	मकान नं0 – 710, नया पूर्वा, डिग्री कॉलेज चौराहा, कचहरी रोड, लिबर्टी शोरूम के सामने, जिला – रायबरेली, उत्तर प्रदेश।
1843	प्रजा पालना पार्टी	मकान सं. 64-1डी-8ए/1, ट्रेजरी कॉलोनी, काकीनाडा, ईस्ट गोदावरी जिला, आन्ध्र प्रदेश- 533004
1844	साउथ इंडिया फॉरवर्ड ब्लॉक	63, मुनिसीपलायम रोड, (42/4-68सी), अरापाल्यम, कनमईकरई मेन रोड, मदुरई, तमिलनाडु - 625016
1845	राष्ट्रीय विकास मोर्चा	557, पाना उद्यान, नरेला, दिल्ली-40।
1846	वसुधैव कुटुम्बकम पार्टी	वार्ड नं.-07, होलिंडंग नं. 1050 नया, मोहल्ला- साहेबदादगंज, जिला- दरभंगा, बिहार।
1847	जन विकास पार्टी सेक्यूलर	1/97, विशेष खण्ड, गोमती नगर, लखनऊ, उत्तर प्रदेश - 226010
1848	भारतीय जन मोर्चा पार्टी	वार्ड नं.-1, सतना रोड, अमरपाटन, जिला- सतना, मध्य प्रदेश - 485775
1849	भारतीय हिन्द फौज	यु.जी.एफ-07, चित्रांश ड्रीम सोसाइटी, आर.के.पुरम, गोविन्दपुरम, गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश – 201013
1850	राष्ट्रीय वंचित पार्टी	मकान नं0 – 525(नया), 204(पुराना), पल्टन बाजार सदर, मकन्दुगंज, जिला – प्रतापगढ़, उत्तर प्रदेश - 230001।
1851	सर्वहित समाज सेवा पार्टी	मकान नं0 – 177, ग्राम व पोस्ट – शाहजहाँपुर बैजना, थाना – दादों, जिला – अलीगढ़, उत्तर प्रदेश - 202133।
1852	नवीन समाजवादी दल	133/4सी/1सी, तेलियरगंज, इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश।
1853	जनता कांग्रेस छत्तीसगढ़ (जे)	श्री बालाजी काम्प्लेक्स, गाँधी मैदान के पास, खमतराई, रायपुर, छत्तीसगढ़ – 492001।
1854	रिपब्लिकन पार्टी ऑफ इंडिया (रिफॉर्मिस्ट)	बी-12/704, विजय पार्क, कासारवडावली, जी.बी. रोड, ठाणे (पश्चिम), महाराष्ट्र - 400615
1855	संघर्ष समाज पार्टी	मकान नं0 – 44, ग्राम – ढका, पोस्ट – अखा, तहसील – ऑवला, जिला – बरेली, उत्तर प्रदेश - 243001
1856	नेशनल डेमोक्रेटिक फ्रंट	जंग बहादुर यादव का मकान, गांव – मौलानीपुर बाजार, पोस्ट – तरवाँ, तहसील – लालगंज, जिला – आजमगढ़, उत्तर प्रदेश।
1857	लोकतांत्रिक युवा शक्ति पार्टी	नं0 – 5, एच0 आई0 जी0-160, 100 फीट रोड, नेहरू एन्कलेव, आगरा, उत्तर प्रदेश - 282001
1858	पीपुल्स रिसर्जेंस एन्ड जस्टिस अलायन्स	मकान नं. 156, खोम्द्रम सेलुनगावम लेयर्कई, थांगमेर्झबंद, पी.ओ./पी.एस-लांफेल, इम्फाल वेस्ट, मणिपुर- 795004

1859	बुन्देलखण्ड क्रान्ति दल	मकान नं. 40, मोहल्ला- खाई, नई बस्ती, झांसी, उत्तर प्रदेश - 284001
1860	यूनाइटेड स्टेट्स ऑफ इंडिया पार्टी	नं. 10/116, मथागनेरी, साउथ स्ट्रीट, सेम्बीकुलम(पोस्ट), वडाकनकुलम (वाया), तालुक - राधापुरम, जिला - तिरुनेलवेली, तमில்நாடு - 627116
1861	लोकशाही सत्ता पार्टी	“पंचवटी” बोराडीपा, रामजी मंदिर के पास, बावला, तहसील – बावला, जिला – अहमदाबाद, गुजरात -382220 ।
1862	कर्नाटक प्रगन्यावन्ता जनता पार्टी	नं0 -23, दूसरी “ए” मेन रोड, 7 वां क्रॉस, मुनेश्वर लेआउट, श्रीगंदनगर, बेंगलुरु, कर्नाटक - 560091
1863	सामान्य प्रजा पार्टी	डी0 नं0 48-11-10/4, अशोक नगर, एम.वी.एस. जैलर्स के सामने, असीलामेट्टा, विशाखापट्टनम, आन्ध्र प्रदेश - 530016
1864	जन आवाज विकास पार्टी	मकान नं0 – 631, द्वितीय तल, मेन रोड, मुखर्जी नगर, दिल्ली ।
1865	स्वराज इंडिया	यूनिट 109, प्रथम तल, एम.एम. हाउस, 59 रानी झांसी रोड, नई दिल्ली - 110055
1866	भारत भूमि पार्टी	मकान नं. 48, ग्राम- खपरी (टांडपारा), पोस्ट- पकरिया, तहसील – पामगढ़, थाना- मुलमुला, जिला- जांजगीर-चांपा, छत्तीसगढ़ – 495553
1867	पिछड़ा समाज पार्टी यूनाइटेड	मढ़रिया काम्पलेक्स, मुक्त नगर, पुलगाँव रोड, पद्मनाभपुर, दुर्ग, छत्तीसगढ़ –491001
1868	क्रान्ति जनशक्ति पार्टी	1058, यादव पुरा, पुरानी विधान सभा के सामने, वार्ड नं0 – 34, जोन नं0 – 8, तहसील – हुजूर, भोपाल, मध्य प्रदेश ।
1869	प्रजा स्वराज पार्टी	मकान नं. 7-2-104/11, प्लॉट नं.11, श्रीकृष्ण नगर, चिंतलकुटा चेक पोस्ट, एल.वी.नगर, हैदराबाद, तेलंगाना राज्य - 500003
1870	अखिल भारतीय राष्ट्रीय परिवार पार्टी	वी-19/70-4, झोडियाबीर, भेलूपुर, वाराणसी, उत्तर प्रदेश ।
1871	नागालैंड कांग्रेस	मकान नं0 – 202, फैलोशिप कॉलोनी, आई एम सी हॉल के पास, दीमापुर, नागालैंड - 797112
1872	नेशनल लेबर पार्टी	डी-22, ऑफिस नं0 11, डी-ब्लॉक, पांडव नगर, दिल्ली- 110092 ।
1873	कर्तव्य राष्ट्रीय पार्टी	मकान सं0 - 46, लाला मोहम्मदपुर, कंकर खेड़ा, मेरठ, उत्तर प्रदेश ।
1874	ऑल इन्डिया जन आन्दोलन पार्टी	खादाले, पुदुंग बस्ती, रैली रोड, कालिम्पोंग खासमहल, पोस्ट व थाना - कालिम्पोंग, जिला – दार्जीलिंग, पश्चिम बंगाल - 734301 ।
1875	रीयल डेमोक्रेसी पार्टी	37, अक्षर डायमंड मार्केट, सरदार चौक, मिनी बाज़ार, वराच्छा रोड, सूरत, गुजरात – 395006 ।
1876	अण्डमान एंड निकोबार जनता पार्टी	गाराचरमा गाँव, टीटीआई रोड, तहसील - पोर्ट ब्लेयर, जिला - दक्षिण अण्डमान, अण्डमान एंड निकोबार द्वीपसमूह -744103 ।
1877	राष्ट्रीय डेमोक्रेटिक फ्रन्ट	मकान नं0 – 397, ग्राम- सोनारी, पोस्ट - सोनारी(रामगंज), थाना – पीपरपुर, तहसील- अमेठी, जनपद- अमेठी, उत्तर प्रदेश - 228159
1878	अधिकार विकास पार्टी	शिवाला छाया मकान नं0 – 10/571, अरुण नगर, अल्प आय वर्ग समिति, वार्ड नं0 – 10, तहसील – हुजूर, जिला - रीवा, मध्य प्रदेश ।

1879	राष्ट्रीय मतदाता पार्टी	मोहल्ला – सैय्यदवाड़ा, कस्बा – मलिहाबाद, जिला - लखनऊ, उत्तर प्रदेश।
1880	राष्ट्रीय भारतीय जन जन पार्टी	नियर ए.पी.एस, बिसाहड़ा, दादरी (गौतम बुध नगर) उत्तर प्रदेश - 203207।
1881	नागरिक सेवा पार्टी(आर)	4, तायल विहार कॉलोनी, गेट नं0 - 2, ऐशबाग रोड, हैदरगंज, लखनऊ, उत्तर प्रदेश- 226004
1882	सर्व हित पार्टी	602-बी, खसरा सं0 298/199, 298/207, 298/209, मौहल्ला बाँस, सुनार वाली गली, ग्राम – घिटोरनी, नई दिल्ली - 110030
1883	राष्ट्रीय बहुजन क्रान्ति दल	ग्राम – दतावली गेसूपुर, जय भीम नगर, गढ़ रोड, निकट मैडिकल कॉलेज, तहसील - मेरठ, जिला – मेरठ, उत्तर प्रदेश।
1884	आम जनता पार्टी (इंडिया)	रानीपुरवा प्राइमरी स्कूल के पीछे, जानकी नगर, पोस्ट- बस स्टाप, जिला- गोण्डा, उत्तर प्रदेश।
1885	भारतीय मजदूर जनता पार्टी	ग्राम - लालपुरा, पो0- कुकथरी(पिनाहट), तहसील- बाह, जिला-आगरा, उत्तर प्रदेश- 283123
1886	अन्ना एमजीआर द्रविड़ मुन्नेत्र कझगम	मकान नं0 – 176, वार्ड नं0 – 5, ईस्ट स्ट्रीट, पलोडाई कॉलोनी, अन्नाईमलाईयान्पट्टी, उत्थमापलायम – तालुक, थेनी – जिला तमिलनाडु - 625526
1887	सरदार पटेल सिद्धान्त पार्टी	ग्राम- नेवादा, पोस्ट- बहुता, तहसील- पट्टी, जिला- प्रतापगढ़, उत्तर प्रदेश- 230135।
1888	जनता कांग्रेस	278 ए, प्रथम तल, जी.के. कॉम्प्लेक्स, मेन रोड ओखला, जामिया नगर, नई दिल्ली – 110025
1889	भारतीय पंचायत पार्टी	डी – 15/674, गली नं0 – 5, गणेश नगर-2, शकरपुर, दिल्ली – 110092
1890	नव चेतना पार्टी	मोहल्ला – जगतनगर, कस्बा व पोस्ट – भोगाँव, जिला – मेनपुरी, उत्तर प्रदेश – 205262।
1891	भापसे पार्टी	ग्राम – मस्सा (खं), तहसील – कलम, जिला – उस्मानाबाद, महाराष्ट्र - 413507।
1892	बहुजन राष्ट्र समिति	प्लॉट नं0 – 34/2, ललितानगर, वेस्ट मारेडपल्ली, सिकंदराबाद, तेलंगाना – 500026
1893	राष्ट्रीय जनरल पार्टी	वार्ड नं0 11, आदर्श नगर, कलेक्ट्रीएट रोड, बक्सर, विहार – 802101।
1894	बहुजन बल पार्टी	डी0 एस0 – 50/जी-II, एलडीए कॉलोनी, कानपुर रोड, लखनऊ उत्तर प्रदेश।
1895	इंडियन डेमोक्रेटिक कांग्रेस	गांव – बाबू शंकर नगर, मौजा – भालुकसुंदी, जे.एल.नं0: 22, पोस्ट – अलीगढ़, थाना – राजनगर, जिला – वीरभूम, पश्चिम बंगाल - 731130।
1896	ऑल इंडिया मानवाधिकार राजनैतिक दल	ग्राम व पोस्ट - राजापुर, थाना – चोलापुर, तहसील व जिला - वाराणसी, उत्तर प्रदेश- 221101।
1897	अनैतुमक्कल नीति कॉची	डी0 नं0 11, भूतल, 8वीं स्ट्रीट एक्सटेंशन, अहिंसापुरम, सेलुर, मदुरै, तमिलनाडु - 625002
1898	अहिंसा सोशलिस्ट पार्टी	डी0 नं0 - 5/125, वेस्ट पालापट्टी, पोस्ट – सेलप्पमपट्टी, तालुक व जिला – नामक्कल, तमिलनाडु - 637019

1899	नेशनलिस्ट जनशक्ति पार्टी	अभिनव निवास, रापतपुर, बेलधाट, गोरखपुर, उत्तर प्रदेश – 273404 ।
1900	यूथ सोसलिस्ट पार्टी	मकान नं0 – 248, सिहोरा गोविन्द (गोविन्द नगर), पोस्ट व थाना - कटघर, तहसील व जिला - मुरादाबाद, उत्तर प्रदेश- 244001 ।
1901	भारतीय युवा सेना	मकान नं0 – 1-407, कस्बा विभाग, किल्ले धारुर, तालुक – धारुर, जिला – बीड़, महाराष्ट्र – 431124 ।
1902	अपना अधिकार पार्टी	मसीहा ड्रग हाऊस, लाईन बाजार, पूर्णियाँ, बिहार ।
1903	प्रबुद्ध भारत प्रजासत्तक पार्टी	ए/101, पंचशील नगर, सेवा संघ नं0 – 3, नियर अनिक डिपोट, सायन(पूर्व), मुम्बई, महाराष्ट्र - 400022 ।
1904	सम्पूर्ण समर्पण पार्टी	आचार्य रामचन्द्र शुक्ल नगर, भुजौली कॉलोनी, प्लाट नं. ई.डब्ल्यू.एस- 209-210, देवरिया, उत्तर प्रदेश-27400
1905	मङ्गल नलवाजहवुक कॉची	फ्लैट नं0 – जी3, वेटरी फ्लैट्स, नं0-7 (पुराना नं0 3ए), कावेरी स्ट्रीट, गाँधी नगर, शालीग्रामम, चेन्नई, तमिलनाडु - 600093
1906	देशबन्धु पार्टी	ग्राम- मेहरबान नगर, निकट प्राइमरी पाठशाला, मेहरबान नगर, वाईपास रोड नानपारा, पो0 - बलहा, तहसील - नानपारा, जिला - बहराइच, उत्तर प्रदेश।
1907	सामान्य जनता पार्टी (लोकतांत्रिक)	नं0 – 17, मकान नं0 – 29, बसावना दुर्गा (कोरम्मा कैम्प), गंगावती, जिला – कोप्पल, कर्नाटक – 583227
1908	व्यवस्था परिवर्तन पार्टी	बौद्ध डायमण्ड, तालुक पंचायत रोड, कोट के सामने, पोस्ट व तालुक- घोघा, जिला- भावनगर, गुजरात।
1909	राष्ट्रीय जागरूक पार्टी	मकान संख्या- बी- 7/209, सट्टा बाजार, कोट कपूरा, जिला- फरीदकोट, पंजाब – 151204
1910	मराठवाडा जनता पक्ष	मौजे पाखर सांगवी, गट नं0 – 39, संत तुकाराम विद्यालय के पास, तालुक व जिला – लातूर, महाराष्ट्र - 413512
1911	तिपरालैण्ड स्टेट पार्टी	ओल्ड कालीबाडी रोड, कृष्णानगर, अगरतला, पश्चिम त्रिपुरा, त्रिपुरा- 799001.
1912	नेशनल नव क्रान्ति पार्टी	डी. नं0 – 1-236, गाँव – गंगावरम, मंडल – गुरजाल, जिला – गुंटूर, आन्ध्र प्रदेश- 522415 ।
1913	देश हित पार्टी	प्लॉट नं0 - 467, ग्राम- जमुनी, पोस्ट- तरकुलवा, जिला- देवरिया, उत्तर प्रदेश ।
1914	सर्वजन सेवा पार्टी	163/200/1, सलारी का हाता, चिकमण्डी, मौलवीगंज, लखनऊ, उत्तर प्रदेश-18
1915	अहिंसा समाज पार्टी	प्रियदर्शनी कॉलोनी, वृद्धा आश्रम के पास, वार्ड नं0 - 47, छिंदवाडा, तहसील व जिला - छिंदवाडा, मध्य प्रदेश- 480001
1916	जन सम्मान पार्टी	जी- 238, मेन रोड, गली नं.- 6/28, बाल ज्ञान स्कूल, पश्चिम करावल नगर, दिल्ली –110094
1917	जन सेवा संघर्ष पार्टी	गाँव व पोस्ट - पीली मन्दोरी, तहसील- भट्टु कलाँ, जिला- फतेहाबाद, हरियाणा – 125053 ।
1918	भारतीय युवा जनशक्ति पार्टी	रोजी अनीमा एक्स.टी.टी.आई, अखण्ड ज्योति हास्पिटल के पास, दीघा, पटना, बिहार- 800011
1919	तमिलागा मङ्गल द्रविड़ मुन्नेत्र कजगम	3-196, पोस्ट – वेम्बरपट्टी, वेम्बरपट्टी, तालुक व जिला – दिंडिगुल, तमिलनाडु - 624008

1920	भारतीय जन सम्पर्क पार्टी	मकान संख्या- 3616, शारदा निवास कटरा, आधारताल, जबलपुर, मध्य प्रदेश।
1921	इंजीनियर्स पार्टी	बूताना हूसुर, पोस्ट- सुनागहल्ली, जिला - मंड्या, कर्नाटक- 571403
1922	हिन्दुस्तान हमारा पार्टी	555ए/1, मम्फोडगंज, इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश- 211002
1923	अमन पार्टी ऑफ इण्डिया	83, सुशीला विहार फेस – प्रथम, वार्ड नं.- 2, भूड, बुलंदशहर, उत्तर प्रदेश।
1924	असम संग्रामी मंच(असम)	मकान नं0 – 36, बाई लेन नं0 – 9 (पश्चिम), जू रोड तिनिआलि, आर. जी. बरुआ रोड, गुवाहटी, असम – 781003।
1925	देसीया मङ्कल कङ्गाम	डोर नं0 – 1/239-3, मेन रोड, आर.सी. चेट्टीपट्टी, कोट्टामेट्टुपट्टी विलेज, धर्मापुरी ओमलुर तालुक, जिला – सलेम, तमिलनाडु - 636455
1926	राष्ट्रीय समता पार्टी (सेकुलर)	मकान नं0 – 27, ग्राम – वीरपुर सिंधाड़ा, पोस्ट – सिंधाड़ा, जिला – वैशाली, विहार- 800011
1927	भारतीय जनसमानता अधिकार पार्टी	कोठी नं0 - 2, पूर्णगिरी विहार, पटेल नगर, पो0 - इज्जत नगर, जनपद- बरेली, उत्तर प्रदेश।
1928	जनसमुदाय पार्टी	57, प्रथम तल, स्टेडियम हाउस, स्टेडियम क्रॉस रोड, नवरंगपुरा, अहमदाबाद, गुजरात – 380009।
1929	भारतीय निवास पार्टी	ग्राम – सरबसी, पोस्ट – बढ़नी, गोपालपुर (उनवल), जिला – गोरखपुर, उत्तर प्रदेश - 273406।
1930	यूनिवर्सल ब्रदरहुड मूवमेंट पार्टी	57-डी, साथुर मेन रोड, कोविलपट्टी, जिला – तुकुकुड़ी, तमिलनाडु - 628501
1931	भारतीय समाज सेवा पार्टी	मकान नं0 – 1, ग्राम – वन्नपुर पुख्ता, पोस्ट – मलिकपुर (सोरो), जिला – काशगंज, उत्तर प्रदेश।
1932	कठोर शासन पार्टी	75, बी-3, जाटन, भगवती भवन, पी. ओ. व जिला – विजनौर, उत्तर प्रदेश – 246701।
1933	मनीथनेया जनान्यागा काँची	124, कामराजार रोड, मौला कॉम्प्लेक्स, प्रथम तल, इलायंगुडी, जिला – शिवगंगई, तमिलनाडु - 630702
1934	लोहिया संयुक्त समाजवादी पार्टी	एच-ब्लाक, हाउस नं.- 359, सैक्टर – 9, ओल्ड विजय नगर, गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश।
1935	स्वतंत्र भारत सत्याग्रह पार्टी	शॉप नं0 – 7 व 8, अपर ग्राउन्ड फ्लोर, भगवती आर्केड, जवाहर रोड नं0 – 5, उधना उद्योग नगर, उधना, सूरत, गुजरात – 394210।
1936	राष्ट्रीय आज्ञाद मंच	गाँव व पोस्ट - शाहजादपुर, तहसील- नारायणगढ़, जिला- अम्बाला, हरियाणा।
1937	भारत माता सपूत पार्टी	ग्राम- डेहरिया दयाराम, पोस्ट- लोहरा खास, जिला- भद्रोही, उत्तर प्रदेश- 221303
1938	प्रजातंत्र पार्टी ऑफ इंडिया	मकान नं. 33, मोहल्ला- बम्बाघेरा, टाउन व थाना- रामनगर, जिला- नैनीताल, उत्तराखण्ड
1939	आल इंडिया पुराची थलाईवर मङ्कल मुनेत्र कङ्गाम	डी. नं. 33, कन्नादासन मेन रोड, पहली मंजिल, एस.एस.कॉलोनी, मदुरै, तमिल नाडु - 625010
1940	जन आंदोलन मोर्चा	ए-8/18, प्रथम तल, ब्लॉक-ए, पॉकेट - 8, सेक्टर – 17, रोहिणी, दिल्ली – 110085

1941	भारतीय हिमाचल जन विकास पार्टी	गांव व डाकघर – बड़लठोर, तहसील – देहरा, जिला – कांगड़ा, हिमाचल प्रदेश – 177105
1942	लोक निर्माण दल	2, अराधना इन्कलेव, सुरखपुर मार्ग, फेस-II, दिल्ली ।
1943	जनता क्रान्ति पार्टी	भरत विहार कॉलोनी, बड़े शिव मंदिर के सामने, मण्डावर रोड, बिजनौर, जिला – बिजनौर, उत्तर प्रदेश- 246701
1944	झारखण्ड पार्टी (सेकुलर)	ग्राम - उनीडीह, पोस्ट – राजा उलातु, थाना - नामकुम, जिला - राँची, झारखण्ड ।
1945	गरीब जनक्रान्ति पार्टी	वार्ड – 12, होल्डिंग संख्या – 747/642, दाउदपुर कोठी, एम0आई0टी0 गेट के सामने, लक्ष्मी चौक, ब्रह्मपुरा, मुजफ्फरपुर, बिहार- 842003
1946	मध्य प्रदेश जन विकास पार्टी	नया वार्ड क्र.- 72, मकान नं0 -4872, प्लाट नं.- 123, फेस- 2, स्टार सिटी, कटंगी रोड, जबलपुर, मध्य प्रदेश ।
1947	स्टेट समविभाजन पार्टी	मकान संख्या – 56, गाँव – सोनखास, ता. – नेर, जिला – यवतमाल, महाराष्ट्र - 445102 ।
1948	इंडियन लवर्स पार्टी	नं0 – 23, बी – ब्लॉक, दक्षिय स्ट्रीट, भूपति नगर, कोइमबब्लम, चेन्नई, तमिलनाडु – 600024
1949	भारतीय लोक सेना	लोअर ग्राउन्ड फ्लोर, ऑफिस नं0-2, बिल्डिंग नं0- ए.-212-सी, तिरुपति प्लाजा, गली नं0- 1, शकरपुर विकास मार्ग, दिल्ली – 110092
1950	जन सृजन पार्टी	15-डी, कौशलपुरी, खरगापुर, विकास खण्ड – चिनहट, गोमतीनगर, परगना, तहसील व जिला - लखनऊ, उत्तर प्रदेश ।
1951	जनशक्ति पार्टी (राष्ट्रीय)	प्लॉट नं0 – 38, भू-तल (ग्राउंड फ्लोर), के डी के पब्लिक स्कूल के सामने, मेन रोड, मंडावली, फज्जलपुर, दिल्ली – 110092
1952	समाजवादी फॉरवर्ड ब्लॉक	7-5-14/बी, वेंकटेश्वर कॉलोनी, महबूब नगर, तेलंगाना – 509001
1953	राष्ट्रीय समता विकास पार्टी	मकान सं. 227/111, विष्णुपुरी भूतेश्वर, पोस्ट- कृष्णानगर, जिला- मथुरा, उत्तर प्रदेश- 281004
1954	वाजिब अधिकार पार्टी	ग्राम व पोस्ट – पोहदी बेला, ब्लॉक – घनश्यामपुर, जिला- दरभंगा, बिहार - 847427 ।
1955	वसुधरा जन विकास दल	खाता नं0 – 39, 59, प्लॉट नं0 – 32, 35 तथा 36, मौजा तथा थाना नं0 – 371, न्यू थाना नं0 – 27, एन.एच – 2, शिव सागर, जिला – रोहतास, बिहार - 821111 ।
1956	समदर्शी समाज पार्टी	ग्राम- मानिकापुर मजरे सराय पाण्डेय, पोस्ट- जौरास, परगना व तहसील- हैदरगढ़, जिला- बाराबंकी, उत्तर प्रदेश ।
1957	हम भारतीय पार्टी	मकान नं. 1-3-3227, हर्षरुस, मुक्ता लॉन के पीछे, जीजऊ नगर, बार्शी रोड, बीड, महाराष्ट्र- 431122
1958	प्रजा कांग्रेस पार्टी	डी-6/6154/6, वसंत कुंज, नई दिल्ली – 110070
1959	अनारक्षित समाज पार्टी	मकान नं0 – 371, प्रथम तल, मोहल्ला – सध्वाडा, कायमगंज, जिला – फरुखाबाद, उत्तर प्रदेश ।
1960	मक्कल नीति कॉची-इंडिया	नं 112ए3, बड़ाकु थिरु (प्रवीन कॉम्प्लैक्स), ग्राउंड फ्लोर, त्रिची मेन रोड, थुराईमंगलम पोस्ट, तालुक व जिला – पेराम्बलुर, तमिलनाडु -621220

1961	लोक विकास मंच	शॉप नं 0 - 159, दूसरी मंजिल, शॉपिंग सेंटर, आर-वर्ल्ड सिनेमा के पास, सेक्टर - 21, गाँधीनगर, गुजरात।
1962	आम दल	प्लाट/भवन नं 0 - 191, बुद्धा एन्कलेव, लोहिया नगर, मेरठ, उत्तर प्रदेश।
1963	समान्या मङ्कल नाला काची	डोर नं 0 298ए, कृष्णागिरी, मेन रोड, उत्थानगरई, कृष्णागिरी जिला, तमिलनाडु -635207.
1964	भारतीय प्रजागला कल्याणा पक्षा	नं 0 - 23, फ्लैट नं 0 - 401, चौथी मंजिल, एवरजॉय, नंदनावना, तृतीय क्रॉस, द्वारका नगर, चन्नासंदारा, बैंगलोर, कर्नाटक- 560098.
1965	मार्किस्ट लेनिनिस्ट पार्टी ऑफ इंडिया (रेड फ्लैग)	डूर नं.- 828, द्वितीय तल, एरोमा बिल्डिंग, पुडुक्कोड- पोस्ट ऑफिस, त्रिशूर - जिला, केरल- 680301.
1966	राष्ट्रीय संयुक्त समाज पार्टी	एन 8/236-आर-53-1, गणेश धाम कॉलोनी, नेवादा, सुन्दरपुर, वाराणसी, उत्तर प्रदेश - 221004.
1967	प्रगतिशील समाजवादी पार्टी (लोहिया),	सीपी.- 1, विक्रान्त खण्ड, गोमती नगर, लखनऊ, उत्तर प्रदेश - 226010.
1968	जनतांत्रिक लोकहित पार्टी	दूसरा तल, पी. मॉल, बी ब्लॉक, एक्जीबिशन रोड, पटना बियरिंग, वार्ड नं.-6 (पुराना), 18 (नया), शीट नं 0 - 30, सर्किल नं 0 - 06, एस. एस. पी. - 832, 839, 1282, विहार
1969	राष्ट्रीय सर्वजन विकास पार्टी	खसरा नं. 496/1, मेन वजीराबाद रोड, ग्राम- पसौंदा, तहसील- लोनी, गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश
1970	जम्मू कश्मीर सेव पार्टी	गाँव- रावलपोरा, श्रीनगर, जम्मू एण्ड कश्मीर
1971	इंडियन मिलन पार्टी ऑफ इंडिया	गोल बाजार, पोस्ट- अकोट, जिला- अकोला, महाराष्ट्र- 444101
1972	वन इंडिया पार्टी	डी-46 ए, कृष्ण विहार, दिल्ली- 110086
1973	भारतीय बहुजन क्रांति दल	सेवागढ़ बिल्डिंग नं.- 02, अजादेगांव, डोंबिवली पूर्व, जिला- ठाणे, महाराष्ट्र- 421201
1974	भारतीय मानवाधिकार फेडरल पार्टी	154/17, राज चेंबर, (फखरुद्दीन मंजिल), अलीभाई प्रेमजी मार्ग, ग्रांट रोड, मुंबई, महाराष्ट्र- 400007.
1975	राष्ट्रीय जनता कांग्रेस	12, सिरी फोर्ट रोड, नई दिल्ली - 110049.
1976	इंडियन न्यू कांग्रेस पार्टी	ऑफिस नं 0 - 107, द्वितीय तल, 1 st क्रॉस, 'ए' ब्लॉक, ए. के. कॉलोनी रोड, घौसिया नगर, मैसूर सिटी, कर्नाटक - 570 019
1977	युवा पार्टी (डेमोक्रेटिक)	प्लॉट नं 0 - 63, गुरुकृपा सोसाईटी, पंच फलिया, दाभोलिगम, कटरगम, सूरत, गुजरात- 395004
1978	खुसरो सेना पार्टी	आई-4/95, शास्त्री नगर, जिला- बेरेली, उत्तर प्रदेश।
1979	भारतीय प्रजा सुराज्य पक्ष	ए./पी. - खांडज, तालुका - बारामती, जिला- पुणे, महाराष्ट्र- 413116
1980	देश जनहित पार्टी	प्लॉट नं. 78, विनायक को 0 हाऊसिंग सोसाईटी बिदीपेट, पावर हाउस के पीछे, नरसाला, मकान नं 0 - 4430/78, मौजा बिदीपेट, नागपुर - 30 महाराष्ट्र।
1981	इंसानियत पार्टी	मकान नं 0 - 262/1, गणनायक भवन, एट व पो. - सनाली, तालुका - महुधा, जिला- खेडा, गुजरात - 387330।
1982	आम जनता पार्टी (सर्वजन हिताय)	243-244, द्वितीय तल, राधा चैम्बर्स, पलॉट नं 0 - 9, जी - ब्लॉक, कम्युनिटी सेंटर, विकासपुरी, दिल्ली - 18
1983	नेशनलिस्ट डेमोक्रेटिक प्रोग्रेसिव पार्टी	मकान नं. 155(1), वार्ड नं. 4, चुमुकेदीमा, दीमापुर, नागलैंड - 797103

- (ii) क्रम सं. 222 के सामने ‘अवासी पार्टी’ के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों ‘ई-11/77, न्यू कॉलोनी, हौजरानी, मालवीय नगर, नई दिल्ली –110017’ से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (iii) क्रम सं.539 के सामने ‘दलिथा प्रजा पार्टी ’ से संबंधित स्तम्भ 2 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों ‘महाजना राज्यम पार्टी’ से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (iv) क्रम सं.998 के सामने ‘मङ्कल मनाहु काची’ से संबंधित स्तम्भ 2 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों ‘तामिज्ञागा मूरपोक्कू मङ्कल काच्चि’ से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (v) क्रम सं.1092 के सामने ‘नेशनल प्रोग्रसिव पार्टी’ के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों ‘हाउस नं.1080, ब्लॉक-पी/1, सुलतान पुरी कलोनी, नई दिल्ली-110041’ से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (vi) क्रम सं.1456 के सामने ‘राष्ट्रीय इन्साफ पार्टी’ के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों ‘604, अनुभव ईलेडको, उद्यान-2, रायबरेली रोड, लखनऊ - 226025, उत्तर प्रदेश’ से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (vii) क्रम सं.1468 के सामने ‘रिपब्लिकन पार्टी ऑफ इंडिया’ के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों ‘सतनाम मैनसन, तीसरा मंजिल, बिल्डिंग नं. 245, पी डिमैलो रोड, रोल नं.1393, म्यूनिसिपल को-आपरेटिव बैंक के ऊपर, जीपीओ के अपोजिट, मुंबई -400001’ से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (viii) क्रम सं.1611 के सामने ‘सुहेलदेव भारतीय समाज पार्टी’ के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों ‘ग्राम: मीरन गंज, पो - रामपुर रसडा, जिला- बलिया, उत्तर प्रदेश - 221712’ से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (ix) क्रम सं.1717 के सामने ‘युनाइटेड वूमन फ्रंट’ से संबंधित स्तम्भ 2 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों ‘कलींग नेसनाल फ्रंट’ से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (x) क्रम सं.1754 के सामने ‘विकासशील समाज पार्टी’ के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों ‘305 ऐ, साहारा शॉपिंग सेन्टर, फैजाबाद रोड, इन्दिरा नगर, लखनऊ, उत्तर प्रदेश - 226016’ से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (xi) क्रम सं.1766 के सामने ‘वैलफेयर पार्टी ऑफ इण्डिया’ के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों ‘ई – 57/1, अबूल फजल एन्क्लेव-1, जामिया नगर, नई दिल्ली – 110025’ से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (xii) क्रम सं.1804 के सामने ‘समाज अधिकार कल्याण पार्टी’ के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों ‘ऑफिस नं.822-823, आठ वाँ तल, मैसर्स बाजवा डेवलपमेंट लिमिटेड, सन्नी बिजनेस सेन्टर, न्यू सन्नी एन्क्लेव, सेक्टर – 125, मोहाली, पंजाब’ से प्रतिस्थापित किया जाएगा।

2. उक्त अधिसूचना से संलग्न विद्यमान सारणी- IV (मुक्त प्रतीकों की सूची) के क्रम सं. 43 पर विद्यमान प्रतीक ‘नारियल’ को विलोपित किया जाएगा।

[सं. 56/2017/रा.दल.अनु-III]

के. एफ. विलफ्रेड, वरिष्ठ प्रधान सचिव

ELECTION COMMISSION OF INDIA NOTIFICATION

New Delhi, the 18th October, 2017

O.N. 75(E).—In pursuance of sub-paragraph (2) of paragraph 17 of the Election Symbols (Reservation & Allotment) Order, 1968, the Election Commission of India hereby makes the following further

amendments to its Notification No. 56/2016/PPS-III dated 13th December, 2016, as amended from time to time, namely: -

1. *In Table II (State Parties)*, appended to the said Notification -

After the existing entries at Sl. No.5 & Sl. No.12, the following entries shall be inserted under Column Nos. 3, 4 & 5 respectively: -

Sl. No.	Name of the State/ Union Territory	Name of the State Party	Symbol Reserved	Address
1.	2.	3.	4.	5.
5.	Goa	2. Goa Forward Party	Coconut	Sheesh Mahal, 2 nd Floor, Office 4, Comba, Margao, Goa - 403601.
12	Manipur	3. National People's Party	Book	2 nd Floor, MDU Building, M. G. Avenue, Imphal – 795001 (Manipur)

2. In Table III (Registered un-recognised parties), appended to the said Notification-

(i) After the existing entries at Sl. No. 1837, the following entries shall be inserted under Column Nos. 1, 2 & 3, respectively: -

Sl. No.	Name of the Registered Unrecognised Political Party	Headquarters Address
1.	2.	3.
1838	Sanyukt Vikas Party	Village – Sarsaul, Post Office – Muni, P.S. – Araniya, Tehsil – Khurja, District – Bulandshahr, Uttar Pradesh.
1839	Jan Jan Party	Gali No. – 7, Village – Mamura, Sector – 66, Noida, Gautam Budh Nagar, Uttar Pradesh.
1840	Prajasattak Samajwaadi Bharat Party	H. No. – 1-7-281, Yadav Niwas, Rajnagar, Post – Yashwant Nagar, Pavdewadi Naka, District – Nanded, Maharashtra- 431602.
1841	Adhikar Party	234, Khirki Alibeg, Rekabganj, Faizabad, Uttar Pradesh-224001.
1842	Rashtriya Jan Adhikar Party	H.No. 710, Naya Purva, Degree College Chauraha, Kachari Road, Opp. Liberty Showroom, District- Rae Bareli, Uttar Pradesh.
1843	Praja Palana Party	H.No. 64-1D-8A/1, Treasury Colony, Kakinada, East Godavari District, Andhra Pradesh-533004.
1844	South India Forward Bloc	63, Municipalayam Road, (42/4 – 68 C), Arapalayam, Kanmaikarai Main Road, Madurai, Tamil Nadu – 625016.
1845	Rashtriya Vikas Morcha	557, Pana Udyan, Narela, Delhi - 40.
1846	Vasudhaiv Kutumbakam Party	Ward No. 07, Holding No.1050 New, Mohalla- Sahebdad Ganj, District- Darbhanga, Bihar.
1847	Jan Vikas Party Secular	1/97, Vishesh Khand, Gomti Nagar, Lucknow, Uttar Pradesh - 226010.
1848	Bharatiya Jan Morcha Party	Ward No.–1, Satna Road, Amarpatan, District – Satna, Madhya Pradesh - 485775
1849	Bhartiya Hind Fauj	UGF-07, Chitransh Dream Society, R.K.Puram, Govindpuram, Ghaziabad, Uttar Pradesh- 201013
1850	Rashtriya Vanchit Party	H.No.525 (New), 204 (Old), Paltan Bazar Sadar, MakandruGanj District- Pratapgarh, Uttar Pradesh- 230001.
1851	Sarvhit Samaj Sewa Party	H. No. 177, Village & Post – Shahjahanpur Baijna, P.S. – Dadon, District – Aligarh, Uttar Pradesh-202133.
1852	Naveen Samajwadi Dal	133/4C/1C, Teliarganj, Allahabad, Uttar Pradesh.
1853	Janta Congress Chhattisgarh (J)	Shri Balaji Complex, Near Gandhi Maidan, Khamtarai, Raipur, Chhattisgarh- 492001.
1854	Republican Party of India (Reformist)	B-12/704, Vijay Park,Kasarvadavli, G.B.Road, Thane (W), Maharashtra - 400615.
1855	Sangharsh Samaj Party	H. No. 44, Village – Dhaka, P.O. – Akha, Tehsil – Aonla, District – Bareilly, Uttar Pradesh - 243001.

1856	National Democratic Front	House of Jangbahadur Yadav, Village – Maulanipur Bazar, Post – Tarwan, Tehsil – Lalganj, District – Azamgarh, Uttar Pradesh.
1857	Loktantrik Yuva Shakti Party	No.5, HIG-160, 100 Feet Road, Nehru Enclave, Agra, Uttar Pradesh -282001.
1858	Peoples Resurgence and Justice Alliance	House No. 156, Khomdram Selungbam Leikai, Thangmeiband, PO/PS: Lamphel, Imphal West, Manipur- 795004
1859	Bundelkhand Kranti Dal	House No.40, Mohalla- Khai, New Basti, Jhansi Uttar Pradesh - 284001.
1860	United States of India Party	No. 10/116, Mathaganeri, South Street, Sembikulam(PO), (PO), Vadakankulam (Via), Taluk - Radhapuram, District - Tirunelveli, Tamil Nadu- 627116.
1861	Lokshahi Satta Party	‘Panchvati’ Boradipa, Near Ramaji Mandir, Bavla, Taluk – Bavla, District – Ahmedabad, Gujarat - 382220.
1862	Karnataka Pragnyavantha Janatha Party	No.23, 2 nd “A” Main Road, 7 th Cross, Muneshwara Layout, Sriganthanagan, Bengaluru, Karnataka – 560091
1863	Samaanya Praja Party	D. No. 48-11-10/4, Ashok Nagar, Opp. M.V.S Jewellers, Assilametta, Visakhapatnam, Andhra Pradesh - 530016.
1864	Jan Awaz Vikas Party	H.No. 631, Second Floor, Main Road, Mukherjee Nagar, Delhi.
1865	Swaraj India	Unit 109, 1 st Floor, M.M. House, 59 Rani Jhansi Road, New Delhi – 110055.
1866	Bharat Bhoomi Party	House No. 48, Village- Khapri (Taandpara), Post Office- Pakaria, Tehsil – Pamgarh, Thana- Mulmula, District- Janjgir-Champa, Chhattisgarh- 495553
1867	Pichhara Samaj Party United	Madhariya Complex, Mukt Nagar, Pulgaon Raod, Padmanabhpur, Durg, Chhattisgarh- 491001
1868	Kranti Janshakti Party	1058, Yadav Pura, In front of Purani Vidhan Sabha, Ward No. 34, Zone No.8, Tehsil – Hujur, Bhopal, MADHYA PRADESH
1869	Praja Swaraaj Party	House No. 7-2-104/11, Plot No. 11, Srikrishna Nagar, Chinthalakunta Check Post, L.B. Nagar, Hyderabad, Telangana state-500003
1870	Akhil Bhartiya Rashtriya Parivar Party	B-19/70-4, Dyodhiabeer, BHELUPUR, Varanasi, UTTAR PRADESH.
1871	Nagaland Congress	H. No. 202, Fellowship Colony, Near IMC Hall, Dimapur, Nagaland - 797112.
1872	National Labour Party	D-22, Office No. 11, D-Block, Pandav Nagar, Delhi-110092.
1873	Kartavya Rashtriya Party	H. No. - 46, Lala Mohamadpur, Kankar Khera, Meerut, UTTAR PRADESH.
1874	All India Jana Andolan Party	Khadalay, Pudung Busty, Relly Road, Kalimpong Khasmahal, Post and Police Station- Kalimpong, Dist- Darjeeling, West Bengal- 734301.
1875	Real Democracy Party	37, Akshar Diamond Market, Sardar Chowk, Mini Bazar, Varachha Road, Surat, Gujarat – 395006.
1876	Andaman & Nicobar Janta Party	Garacharma Village, TTI Road, Tehsil - Port Blair, District - South Andaman, Andaman & Nicobar Islands - 744103.
1877	Rashtriya Democratic Front	H. No. 397, Village – Sonari, Post Sonari (Ramganj), P.S. – Piparpur, Tehsil – Amethi, District – Amethi, UTTAR PRADESH - 228159.
1878	Adhikar Vikas Party	Shivala Chhaya House No. 10/571, Arun Nagar, Alpo Aaya Varg Society, Ward No. 10, Tehsil – Huzur, District – Rewa, MADHYA PRADESH
1879	Rashtriya Matdata Party	Mohalla – Sayedvada, Kasba – Malihabad, District – Lucknow, UTTAR PRADESH
1880	Rashtriya Bharatiya Jan Jan Party	Near APS, Bishara, Dadri (Gautam Buddha Nagar), Uttar Pradesh – 203207

1881	Nagrik Sewa Party(R)	4, Tayal Vihar Colony, Gate No. – 2, Aishbagh Road, Haidarganj, Lucknow, UTTAR PRADESH - 226004.
1882	Sarva Hit Party	602-B, Khasra No. 298/199, 298/207, 298/209, Mohalla Bans, Sunar Wali Gali, Village – Ghitorni, New Delhi-110030 .
1883	Rashtriya Bahujan Kranti Dal	Village – Datavli Gesupur, Jai Bheem Nagar, Garh Road, Near Medical College, Tehsil - Meerut, District – Meerut, UTTAR PRADESH.
1884	Aam Janta Party (India)	Behind Ranipurwa Primary School,Janki Nagar, Post – Bus Stop, District – Gonda, Uttar Pradesh.
1885	Bharatiya Majdoor Janta Party	Village – Lalpura, Post – Kukthari (Pinahat),Tehsil – Bah, District – Agra, UTTAR PRADESH - 283123.
1886	Anna MGR Dravida Munnetra Kazhagam	H. No. – 176, Ward No. – 5, East Street, Palodai Colony, Aanaimalaiyanpatty, Uthamapalayam – Taluk, Theni – District, Tamil Nadu – 625526.
1887	Sardar Patel Siddhant Party	Village – Newada, Post – Bahuta, Tehsil – Patti, District – Pratapgarh, Uttar Pradesh - 230135.
1888	Janata Congress	278A, 1 st Floor, G.K.Complex, Main Road Okhla, Jamia Nagar, New Delhi-110025 .
1889	Bhartiya Panchayat Party	D-15/674, Street No.- 5, Ganesh Nagar – 2, Shakarpur, Delhi- 110092 .
1890	Nav Chetna Party	Mohalla – Jagat Nagar, Kasba & Post – Bhongaon, District – Mainpuri, Uttar Pradesh - 205262 .
1891	Bhapase Party	Village – Massa (Khn), Tehsil – Kalam, District – Usmanabad, Maharashtra - 413507.
1892	Bahujana Rashtra Samithi	Plot No. 34/2, Lalithanagar, West Marredpally, Secunderabad, Telangana- 500026.
1893	Rashtriya General Party	Ward No. 11, Aadarsh Nagar, Collectriate Road, Buxar, Bihar- 802101.
1894	Bahujan Bal Party	D.S.-50/G-II, LDA Colony, Kanpur Road, Lucknow, Uttar Pradesh.
1895	Indian Democratic Congress	Vill.-Babu Sankar Nagar, Mouja- Bhalucksundi, J.L.No: 22, Post- Aligarh, P.S.- Rajnagar, Dist- Birbhum, West Bengal- 731130.
1896	All India Manavadhikar Rajnaitik Dal	Village & Post – Rajapur, Thana – Cholapur, Tehsil & District – Varanasi, Uttar Pradesh - 221101.
1897	Anaithumakkal Neethi Katchi	D. No.11, Ground Floor, 8 th Street Extension, Ahimsapuram, Sellur, Madurai,Tamil Nadu - 625002.
1898	Ahimsa Socialist Party	D. No. 5/125, West Palappatty, Post- Sellappampatty, Taluk and District- Namakkal, Tamil Nadu-637019.
1899	Nationalist Janshakti Party	Abhinav Niwas, Rapatpur, Belghat, Gorakhpur, Uttar Pradesh - 273404.
1900	Youth Socialist Party	H. No. 248, Sihora Govind (Govind Nagar), Post & Thana – Katghar, Tehsil & District – Moradabad, Uttar Pradesh - 244001.
1901	Bhartiya Yuva Sena	House No. 1-407, Kasba Vibhag, Kille Dharur, Tq. – Dharur, District – Beed, Maharashtra - 431124.
1902	Apna Adhikar Party	Masiha Drug House, Line Bazaar, Purnia, BIHAR.
1903	Prabuddha Bharat Prajasattak Party	A/101, Panchsheel Nagar, Seva Sangh No. 3, Near Anik Depot. Sion (E), Mumbai, Maharashtra - 400022.
1904	Sampoorn Samarpan Party	Acharya Ramchandra Shukla Nagar, Bhujauli Colony, Plot No. E.W.S. – 209-210, Deoria UTTAR PRADESH - 274001
1905	Makkal Nalvaazhvuk Katchi	Flat No. G3, Vetri Flats, No. 7 (Old No. 3A), Kaveri Street, Gandhi Nagar, Saligramam, Chennai, Tamil Nadu- 600093
1906	Deshbandhu Party	Village – Meharban Nagar, Near Primary School, Meharban Nagar, Bye-Pass Road Nanpara, Post – Balha, Tehsil – Nanpara, District – Bahraich, Uttar Pradesh

1907	Samanya Janatha Party (Loktantrik)	No.- 17, House No.- 29, Basavana Durga (Koramma Camp), Gangavathi, District- Koppal, Karnataka- 583227
1908	Vyavastha Parivartan Party	At Baudh Diamond, Taluka Panchayat Road, Opp. of Court, Post & Taluka-Ghogha, District- Bhavnagar, Gujarat.
1909	Rashtriya Jagrook Party	House No.- B-7/209, Satta Bazar, Kot Kapura, District- Faridkot, Punjab-151204.
1910	Marathwada Janta Paksha	Mauje Pakhar Sangvi, Gut No. 39, Near of Sant Tukaram Vidyalaya, Tq. & District - Latur, Maharashtra – 413512.
1911	Tipraland State Party	Old Kalibari Road, Krisnanagar, Agartala, West Tripura, Tripura- 799001.
1912	National Nava Kranthi Party	D.No.- 1-236, Vill.- Gangavaram, Mandal- Gurazala, Dist- Guntur, Andhra Pradesh- 522 415.
1913	Desh Hit Party	Plot No. 467, Village- Jamuni, Post- Tarkulwa, District- Deoria, UTTAR PRADESH.
1914	Sarjan Sewa Party	163/200/1, Salari-Ka-Hata, Chikmandi, Maulviganj, Lucknow, Uttar Pradesh-18.
1915	Ahinsa Samaj Party	Priyadarshni Colony, Near of Vridha Ashram, Ward No.47, Chhindwara, Tehsil and District- Chhindwara, Madhya Pradesh- 480001.
1916	Jan Samman Party	G-238, Main Road, Gali No.- 6/28, Bal Gyan School, West Karawal Nagar, Delhi- 110094.
1917	Jan Seva Sangharsh Party	Village & Post - Pilimandori, Tehsil- Bhattu Kalan, District- Fatehabad, Haryana - 125053.
1918	Bhartiya Yuva Janshakti Party	Rozy Anima XTTI, Near Akhand Jyoti Hospital, Digha, Patna, BIHAR- 800011
1919	Tamilaga Makkal Dravida Munnetra Kazagam	3-196, Vembarpatty(PO), Vembarpatty, Taluk & District - Dindigul, Tamil Nadu – 624008.
1920	Bhartiya Jan Sampark Party	House No. 3616, Sharda Niwas Katra, Aadhartal, Jabalpur, Madhya Pradesh.
1921	Engineers Party	Bhoothana Hosur, Post- Sunagahalli, District - Mandya, Karnataka- 571403
1922	Hindustan Hamara Party	555A/1, Mumfordganj, Allahabad, UTTAR PRADESH-211002
1923	Aman Party of India	83, Sushila Vihar Phase – 1, Ward No. 2, Bhood, Bulandshahr, Uttar Pradesh.
1924	Asom Songrami Mancha (Asom)	House No.-36, By Lane No-9 (West), Zoo Road Tiniali, R.G.Baruah Road, Guwahati, Assam - 781003.
1925	Dhesiya Makkal Kazhagam	Door No. 1/239-3, Main Road, R.C. Chettipatty, Kottamettupatty Village, Dharmapuri Omalur Taluk, District - Salem, Tamil Nadu - 636455.
1926	Rashtriya Samta Party (Secular)	H.No.- 27, Village- Veerpur Singhara, Post- Singhara, Dist.- Vaishali, Bihar- 844126.
1927	Bhartiya Jansamanta Adhikar Party	Kothi No. – 2, Poornagiri Vihar, Patel Nagar, Post – Izzatnagar, Janpad – Bareilly Uttar Pradesh
1928	Jansamuday Party	57, 1 st Floor, Stadium House, Stadium Cross Road, Navrangpura, Ahmedabad, Gujarat - 380009.
1929	Bhartiya Niwas Party	Village- Sarbasi, P.O.- Barhni, Gopalpur (Unawal), District- Gorakhpur, Uttar Pradesh- 273406.
1930	Universal Brotherhood Movement	57-D, Sattur Main Road, Kovilpatti, District - Thoothukkudi, Tamil Nadu- 628501.
1931	Bhartiya Samaj Sewa Party	H.No.01, Village - Vanupur Pukhta, P.O.- Malikpur (Soro), Distt.- Kasganj, Uttar Pradesh.
1932	Kathor Shasan Party	75, B-3, Jatan, Bhagwati Bhawan, P.O. & District - Bijnor, Uttar Pradesh - 246701.

1933	Manithaney Jananayaga Katchi	124, Kamarajar Road, Moula Complex, First Floor, Ilayangudi, District - Sivagangai, Tamil Nadu- 630702.
1934	Lohia Sanyukta Samajwadi Party	H-Block, H.No. – 359, Sector – 9, Old Vijay Nagar, Ghaziabad, Uttar Pradesh.
1935	Svatantra Bharat Satyagrah Party	Shop No. – 7 & 8, Upper Ground Floor, Bhagwati Arcade, Jawahar Road No.-5, Udhna Udyog Nagar, Udhna, Surat, Gujarat - 394210.
1936	Rashtriya Azad Manch	Village&Post- Shahzadpur, Teshil- Naraingarh, Dist.- Ambala, Haryana.
1937	Bharat Mata Saput Party	Village- Dehariya Daya Ram, Post- LoharaKhas, District- Bhadohi, Uttar Pradesh-221303
1938	Prajatantra Party of India	H.No.33, Mohalla- Bambaghera, Town & P.S- Ramnagar, District- Nainital, Uttrakhand
1939	All India Puratchi Thalaivar Makkal Munnetra Kazhagam	D. No. 33, Kannadasan Main Road, 1 st Floor, S.S. Colony, Madurai, Tamil Nadu-625010
1940	Jan Andolan Morcha	A-8/18, 1 st Floor, Block-A, Pocket-8, Sector-17, Rohini, Delhi - 110085.
1941	Bhartiya Himachal Jan Vikas Party	V.P.O. Badalthore , Tehsil - Dehra, Distt. - Kangra, Himachal Pradesh - 177105.
1942	Lok Nirman Dal	2, Aradhana Enclave, Surakhpur Marg, Phase-II, Delhi.
1943	Janta Kranti Party	Bharat Vihar Colony, Opposite of Big Shiv Mandir, Mandavar Road, Bijnaur, District – Bijnaur, Uttar Pradesh- 246701.
1944	Jharkhand Party (Secular)	Village – Unideeh, Post – Raja Ulatu, Thana - Namkum, District- Ranchi, Jharkhand.
1945	Gareeb Jankranti Party	Ward – 12, Holding No. – 747/642, Daudpur Kothi, In front of MIT Gate, Laxmi Chowk, Brahmapura, Muzaffarpur, Bihar – 842003
1946	Madhya Pradesh Jan Vikas Party	New Ward No. 72, H. No. 4872, Plot No.123, Phase – 2, Star City, Katangi Road, Jabalpur, MADHYA PRADESH.
1947	State Samvibhajana Party	H. No. 56, Village – Sonkhas, Tq. – Ner, District – Yavatmal, Maharashtra - 445102.
1948	Indian Lovers Party	No.-23, B-Block, 2 nd Street, Bhoopathy Nagar, Kodambakkam, Chennai, Tamil Nadu - 600024.
1949	Bharatiya Lok Sena	Lower Ground Floor, Office No. – 2, Building No. – A.- 212-C, Tirupati Plaza, Street No. -1, Shakarpur Vikas Marg, Delhi- 110092.
1950	Jan Srijan Party	15-D, Kaushalpuri, Khargapur, Vikas Khand – Chinhat, Gomtinagar, Pargana, Tehsil & District – Lucknow, Uttar Pradesh .
1951	Janshakti Party (Rashtriya)	Plot No. 38, Ground Floor, Opp. KDK Public School, Main Road, Mandawali, Fazalpur, Delhi- 110092.
1952	Samajwadi Forward Bloc	7-5-14/B, Venkateshwara Colony, Mahboob Nagar, Telangana – 509001
1953	Rashtriya Samta Vikas Party	House No. 227/111, Vishnupuri Bhuteshwar, Post- Krishnanagar, District- Mathura, Uttar Pradesh- 281004
1954	Wazib Adhikar Party	Village & Post – Pohaddi Bela, Block – Ghanshyampur, District – Darbhanga, Bihar – 847427.
1955	Vasundhara Jan Vikas Dal	Khata No. 39, 59, Plot No. 32, 35 and 36, Mauja and Thana No. 371, New Thana No. 27, NH-2, Shiv Sagar, District – Rohtas, Bihar – 821111
1956	Samdarshi Samaj Party	Village- Manikapur Majre Saray Pandey, Post- Jauras, Pargana & Tehsil- Haidergarh, District- Barabanki, Uttar Pradesh.
1957	Hum Bhartiya Party	House No. 1-3-3227, Harshrush, Behind Mukta Lawns, Jijau Nagar, Barshi Road, Beed, MAHARASHTRA- 431122.

1958	Praja Congress Party	D - 6/6154/6, Vasant Kunj, New Delhi - 110070.
1959	Anarakshit Samaj Party	H. No. 371, 1 st Floor, Mohalla - Sadhvada, Kaimganj, Distt. - Farrukhabad, Uttar Pradesh.
1960	Makkal Neethi Katchi- India	No. 112 A3, Vaddakku Theru, (Parveen Complex), Ground Floor, Trichy Main Road, Thuraimangalam Post, Taluk & District- Perambalur, Tamilnadu- 621220.
1961	Lok Vikas Manch	Shop No. - 159, 2 nd Floor, Shopping Centre, Near R-World Cinema, Sector – 21, Gandhinagar, Gujarat .
1962	Aam Dal	Plot/Bhawan No. 191, Budha Enclave, Lohia Nagar, Meerut, Uttar Pradesh.
1963	Samaniya Makkal Nala Katchi	Door No. 298A, Krishnagiri Main Road, Uthangarai, Krishnagiri District, Tamil Nadu- 635207.
1964	Bharatiya Prajagala Kalyana Paksha	No. 23, Flat No. 401, 4 th floor, Everjoy, Nandanavana, 3 rd Cross, Dwarka Nagar, Channasandra, Bangalore, Karnataka- 560098.
1965	Marxist Leninist Party of India (Red Flag)	Door No. 828, 2 nd Floor, Aroma Building, Pudukad PO, Thrissur District, KERALA- 680301.
1966	Rashtriya Sanyukt Samaj Party	N8/236-R-53-1, (Ganeshdham Colony), Newada, Sunderpur, Varanasi, Uttar Pradesh - 221004.
1967	Pragatishil Samajwadi Party (Lohia)	CP-1, Vikrant Khand, Gomti Nagar, Lucknow, Uttar Pradesh - 226010.
1968	Jantantrik Lokhit Party	2 nd Floor, P. Mall, B-Block, Exhibition Road, Patna bearing Ward No. 6 (Old), 18 (New), Sheet No. 30, Circle No. 06., M.S.P.- 832, 839, 1282, Bihar.
1969	Rashtriya Sarvjan Vikas Party	Khasra No. 496/1, Main Wazirabad Road, Village- Pasonda, Tehsil- Loni, District - Ghaziabad, Uttar Pradesh
1970	Jammu Kashmir Save Party	Rawalpora Village, Srinagar, Jammu & Kashmir
1971	Indian Milan Party of India	Golbazar, Post- Akot, District- Akola, Maharashtra- 444101
1972	One India Party	D-46A, Krishan Vihar, Delhi- 110086
1973	Bhartiya Bahujan Kranti Dal	Sevagadh Building No. 02, Azadegaon, Dombivali East, District- Thane, Maharashtra-421201
1974	Bhartiya Manvadhihaar Federal Party	154/17, Raj Chambers (Fakhruddin Manzil), Alibhai Premji Marg, Grant Road, Mumbai, Maharashtra- 400007.
1975	Rashtriya Janta Congress	12, Siri Fort Road, New Delhi – 110049
1976	Indian New Congress Party	Office No. 107, 2 nd Floor, 1 st Cross, ‘A’ Block, A.K. Colony Road, Ghousia Nagar, Mysore City, Karnataka- 570 019.
1977	Yuva Party (Democratic)	Plot No. 63, Gurukrupa Society, Panch Faliya, Dabholigam, Katargam, Surat, Gujarat- 395004.
1978	Khusro Sena Party	I-4/95, Sashtri Nagar, District- Bareilly, Uttar Pradesh.
1979	Bharatiya Praja Surajya Paksha,	A/P- Khandaj, Taluka- Baramati, District- Pune, Maharashtra- 413116.
1980	Desh Janhit Party	Plot No. 78, Vinayak Co. Housing Society Bidipeth, Behind Power House, Narsala, House No.4430/78, Mouza Bidipeth, Nagpur-30, Maharashtra.
1981	Insaniyat Party	H. No. 262/1, Gannayak Bhavan, At & P.O. Sanali, Taluka Mahudha, Distt. Kheda, Gujarat - 387330.
1982	Aam Janata Party (Sarvajana Hitaya)	243-244, 2 nd Floor, Radha Chambers, Plot No. – 9, G – Block, Community Centre, Vikaspuri, New Delhi – 18.
1983	Nationalist Democratic Progressive Party	House No. 155(1), Ward No. 4,Chumukedima, Dimapur, Nagaland – 797103.

(ii) Against Sl. No.222, in respect of ‘Awami Party’, the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries ‘E-11/77, New Colony, Hauzrani, Malviya Nagar, New Delhi-110017’.

- (iii) Against Sl. No.539, in respect of ‘Dalitha Praja Party’ the existing entry under column 2 shall be substituted by the entry ‘Mahajana Rajyam Party’.
- (iv) Against Sl. No.998, in respect of ‘Makkal Manadu Katchi’ the existing entry under column 2 shall be substituted by the entry ‘Tamizhaga Murpokku Makkal Katchi’.
- (v) Against Sl. No.1092, in respect of ‘National Progressive Party’, the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries ‘House No.1080, Block-P/1, Sultan Puri Colony, New Delhi - 110041’.
- (vi) Against Sl. No.1456, in respect of ‘Rastriya Insaaf Party’, the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries ‘604, Anubhav Eledco, Udyan -2, Raibareli Road, Lucknow -226025, Uttar Pradesh’.
- (vii) Against Sl. No.1468, in respect of ‘Republican Party of India’, the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries ‘Satnam Mansion, 3rd Floor, Building No. 245, P Dmello Road, Roll No.1393, Above Municipal Co-operative Bank, Opposite GPO, Mumbai – 400001’.
- (viii) Against Sl. No.1611, in respect of ‘Suheldev Bharatiya Samaj Party’, the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries ‘Village - Mirangaj, Post Office - Rampur Rasda, District - Balia, Uttar Pradesh - 221712’.
- (ix) Against Sl. No.1717, in respect of ‘United Women Front’ the existing entry under column 2 shall be substituted by the entry ‘Kalinga National Front’.
- (x) Against Sl. No.1754, in respect of ‘Vikassheel Samaj Party’, the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries ‘305 A, Sahara Shopping Centre, Faizabad Road, Indira Nagar, Lucknow, Uttar Pradesh – 226016’.
- (xi) Against Sl. No.1766, in respect of ‘Welfare Party of India’, the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries ‘E - 57/1, Abul Fazal Enclave-1, Jamia Nagar, New Delhi - 110025’.
- (xii) Against Sl. No.1804, in respect of ‘Samaj Adhikar Kalyan Party’, the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries ‘Office No.822-823, 8th Floor, M/s Bajwa Development Ltd. Sunny Business Centre, New Sunny Enclave, Sector 125, Mohali, Punjab’.

2. Existing *Table IV* (List of Free Symbols), appended to the said Notification, the entry “**coconut**” at **Sl. No. 43** shall be deleted.

[No. 56/2017/PPS-III]

K. F. WILFRED, Sr. Principal Secy.